



## Servizio Finanziario e di Ragioneria dell'Ente

Visto il provvedimento che precede, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria assunta con gli impegni di seguito elencati, sul bilancio pluriennale, nell'ambito della disponibilità finanziaria sullo stesso accertata in conformità degli artt. 151 comma 4° e 183° del T.U. 18/08/2000, n. 267:

Cap 20050 PDC 221912 IMP. N. 2397 Anno 2019 LIQ. N. \_\_\_\_\_ Anno \_\_\_\_\_

Cap \_\_\_\_\_ PDC \_\_\_\_\_ IMP. N. \_\_\_\_\_ Anno \_\_\_\_\_ LIQ. N. \_\_\_\_\_ Anno \_\_\_\_\_

Cap \_\_\_\_\_ PDC \_\_\_\_\_ IMP. N. \_\_\_\_\_ Anno \_\_\_\_\_ LIQ. N. \_\_\_\_\_ Anno \_\_\_\_\_

Cap \_\_\_\_\_ PDC \_\_\_\_\_ IMP. N. \_\_\_\_\_ Anno \_\_\_\_\_ LIQ. N. \_\_\_\_\_ Anno \_\_\_\_\_

Timbro e data

Il Responsabile del Servizio

N. 177 Reg.**CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE**

Si certifica che la presente Determinazione, ai sensi dell'art.124 del D.Lgs 18 Agosto 2000, n.267, viene pubblicata in data odierna all'Albo On Line ai sensi dell'art.32, comma 1, legge 18 Giugno 2009, n.69, e vi rimarrà in pubblicazione per quindici giorni consecutivi.

Reggio Calabria, Li 15 GEN. 2020

L'incaricato

E' copia conforme all'originale.

Reggio Calabria, Li \_\_\_\_\_

Il Funzionario Responsabile

Determinazione N. 144 del 18/12/2019

**IL DIRIGENTE****PREMESSO che:**

- il Comune di Reggio Calabria, in esecuzione della D.G.R. 11/2010, è assegnatario di risorse sull'Asse VIII Obiettivo Specifico 8.1. del POR FESR 2007/2013 pari ad € 56.449.198,60;
- con Delibera di G.C. n.104 del 18.3.2010 il Comune di Reggio Calabria ha approvato definitivamente i P.I.S.U. a seguito di espletamento della procedura negoziata con la Regione Calabria;
- con Decreto Dirigenziale assunto al prot. n. 148 in data 19.03.2010 del Dipartimento Urbanistica e Governo del Territorio è stata autorizzata la stipula della Convenzione sottoscritta in data 22.03.2010 rep. n. 231;
- il P.I.S.U. prevede la realizzazione di una serie di interventi di carattere infra-strutturale inseriti nel Piano triennale delle opere pubbliche 2010/2012, approvato con deliberazione di C.C. n. 28 in data 29.06.2010;
- che in data 13.05.2011 è stato stipulato un primo addendum rep. n. 722 alla Convenzione e successivamente in data 25.05.2015 un secondo "addendum" rep. n. 984;
- nell'ambito dei progetti integrati di sviluppo urbano era prevista la realizzazione dell'intervento denominato "Completamento e riqualificazione del Corso Garibaldi sulla base del progetto esecutivo dell'amministrazione aggiudicatrice", CUP H32F10000030001, per un importo complessivo pari ad € 9.600.000,00 totalmente a carico del POR;
- successivamente tale intervento è stato suddiviso in due sub interventi, sub A relativo ai "Lavori di Riqualificazione del Corso Garibaldi" per l'importo di € 8.600.000,00 il cui progetto definitivo esecutivo è stato approvato con deliberazione della Commissione Straordinaria n. 5 in data 24.10.2012 e sub B relativo alla fornitura e posa in opera degli arredi del Corso Garibaldi per € 1.000.000,00 il cui progetto definitivo, redatto ai sensi dell'art. 93 del d.lgs 163/2006 dall'Arch. Stefano Trapani è stato approvato giusta deliberazione di G.C. in data 25.03.2011 n. 49;
- con determinazione dirigenziale n. 2813 in data 02.11.2012 si è proceduto ai sensi dell'art. 93 del D.Lgs. 163/06, all'approvazione del progetto esecutivo relativo alla "Fornitura e posa in opera degli arredi del Corso Garibaldi" per l'importo complessivo di € 1.000.000,00;

**CONSIDERATO che:**

- con deliberazione di G.C. n. 80 in data 29.04.2016 si è proceduto alla revoca della deliberazione di G.C. n. 49 in data 25.03.2011 con cui la precedente amministrazione aveva approvato il progetto definitivo redatto dall'arch. Stefano Trapani;
- con successiva determinazione dirigenziale n. 1530 in data 22.06.2016 si è proceduto alla revoca ed all'annullamento degli atti successivi e consequenziali alla deliberazione sopra citata;

**DATO ATTO che:**

- a seguito delle economie comunicate alla Regione Calabria a seguito del ribasso d'asta pari ad € 342.691,00 della prima gara, poi annullata, nonché delle somme utilizzate per finanziare parte della prima perizia di variante per un importo di € 404.599,74 del Corso Garibaldi sub A Lavori, la somma disponibile per la realizzazione della Fornitura è pari ad € 249.011,00;
- con determinazione dirigenziale n. 2056 in data 09.08.2016 è stato nominato quale nuovo Responsabile del Procedimento dell'intervento denominato "Fornitura e posa in opera degli arredi del Corso Garibaldi" l'arch. Alfonso F. Cappuccio;
- con determinazione dirigenziale n. 4916 in data 31.12.2018 si è proceduto:
  1. all'approvazione del progetto tecnico predisposto dal Responsabile del Procedimento e relativo alla "Fornitura e posa in opera degli arredi del Corso Garibaldi - 1° stralcio (cestoni gettacarte)" da posizionare lungo il Corso Garibaldi;
  2. all'indizione della gara d'appalto attraverso procedura negoziata tramite RDO aperta a tutti gli operatori iscritti al Bando "Beni Arredi" del "M.E.P.A. - Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione" ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i. da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art.95 comma 4 lett. b sull'importo a base d'asta pari ad € 32.358,60;
- successivamente, a seguito del riconoscimento di un errore nel computo metrico, con determinazione dirigenziale n. 3204 del 17 ottobre 2019 si è proceduto a rettificare gli elaborati grafici relativi alla

Determinazione N. 144 del 18/12/2019

582

**COMUNE DI REGGIO DI CALABRIA**  
**REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI**

ANNO 2019

NUMERO DETERMINA

4374

DEL 31 DIC 2019

SETTORE: RISORSE UE MOBILITA' SMART CITY

MACROAREA:

REGISTRO SETTORE N. 144/I DEL 18/12/2019

**OGGETTO:** POR PAC CALABRIA FESR 2007-2013 ASSE VIII PISU LINEA D'INTERVENTO 8.1.2.1 RIQUALIFICAZIONE CORSO GARIBALDI SUB B FORNITURA ARREDI (Cestoni Gettacarte) - Aggiudicazione definitiva METALCO srl - CIG 80799040AB5 CUP H32F10000030001

**IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO**

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267

Vista la proposta del RUP arch. Alfonso Cappuccio  
istruita dalla dott.ssa Santina Cagliostro**ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE**

fornitura per come segue:

- 1) Elaborato A : a pag. 2 va rettificato il quadro economico;
- 2) Elaborato C: pag. 4 va rettificato il quadro economico;
- 3) Elaborato D: pag. 2 va rettificato il termine, erroneo per mero refuso di stampa, "sedute/dissuasori" in "cestoni gettacarte" e a pag. 3 l'importo a base d'asta da € 32.358,60 va rettificato in € 28.779,30;

e per l'effetto a rettificare la determinazione a contrarre n. 4916 del 31/12/2018 nella definizione della base d'asta in € 28.779,30 e nella formulazione del quadro economico per come segue:

<b>A - Opere previste</b>	
A.1 - per fornitura arredi	€ 25.200,00
A.2 - per posa in opera arredi	€ 3.579,30
<b>Totale Importo opere</b>	<b>€ 28.779,30</b>
<b>B - Somme a disposizione</b>	
B.1 - per IVA al 22% su € 32.358,60	€ 6.331,45
B.2 - per incentivo ex art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.	€ 575,59
B.3 - per spese varie, imprevisti ed arrotondamenti	€ 6.313,66
<b>Totale Somme a disposizione</b>	<b>€ 13.220,70</b>
<b>IMPORTO COMPLESSIVO INTERVENTO</b>	<b>€ 42.000,00</b>

- Con nota prot. n. 198677 del 26 novembre 2019, ai sensi dell'art. 3 comma 8 lett.b)del Vigente regolamento dei Contratti approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 117 del 22/12/2019, il Dirigente del Settore Vicesegreteria -Appalti-Partecipate ha disposto la composizione del Saggio di gara per come segue :

- 1) Arch. Alfonso Cappuccio - Rup e presidente di saggio
- 2) Istr. Amministrativo Giovanni Gioiello - Supporto al Rup e Segretario

- che entro il termine stabilito nella RDO sono pervenute n. 7 buste virtuali sul MEPA da parte delle seguenti Ditte:

- 1) Metalco srl
- 2) Fly srl
- 3) Expo Arredo Urbano
- 4) Saga Service
- 5) Multari Giuseppe
- 6) Non Solo Arredo
- 7) Apogeo

- il saggio di gara riunitosi in più sedute, in data 04/12/2019 prende atto che la migliore offerta è quella dell'operatore economico METALCO SRL che ha presentato il migliore ribasso (40.89%) rispetto alla soglia di anomalia determinata ai sensi dell'art. 97 comma 2 bis del d.lgs n. 50/2016 e pari ad € 35.62 e ne chiede le giustificazioni ai sensi dell'art. 97 comma 6 del d.lgs 50/2016;

- il saggio di gara prende atto inoltre che la migliore seconda offerta è quella della Fly srl che ha offerto un ribasso del 39%;

Determinazione N. 144 del 18/12/2019

- entro il termine assegnato la Metalco srl ha prodotto le giustificazioni richieste ;

**Dato atto** inoltre che il saggio in data 11/12/2019 ha ritenuto le giustificazioni sufficienti ed esaustive, ed ha proposto l'aggiudicazione provvisoria a favore della Ditta Metalco srl che ha offerto un ribasso pari ad 40.89% rispetto alla base d'asta pari ad € 28.779,30;

**Vista** la proposta di aggiudicazione del saggio di gara;

**Verificata** ai sensi dell'art. 32 del decreto legislativo 50/2016 la regolarità delle operazioni di gara;

**Ritenuto** di dover approvare ai sensi dell'art. 33 del d.lgs 50/2016 la proposta di aggiudicazione della gara per la "Fornitura e posa in opera degli arredi del Corso Garibaldi" I stralcio (Cestoni gettacarte) in favore della Metalco SRL con sede legale in Via della Fornace ,44 31023 Resana (TV) P.IVA 04299810269 ;

**Vista** la visura camerale eseguita in data 12/2019 mediante il sistema verifiche PA, dalla quale emerge che non risultano procedure concorsuali nei confronti della Metalco SRL.

**Visto** il documento unico di **regolarità contributiva** richiesto all'INAIL in data 15/11/2019 prot. n. 18601393 , dal quale risulta che la Metalco SRL è in regola con il versamento dei contributi e dei premi fino alla data del 12/02/2019;

**Dato atto** che in virtù del ribasso offerto della ditta aggiudicataria, pari al 40.89 % sull'importo a base d'asta, il Quadro economico rimodulato risulta il seguente:

<b>A - Opere previste</b>	
A.1 - per fornitura arredi	€ 14895.72
A.2 - per posa in opera arredi	€ 2115.72
<b>Totale Importo opere</b>	<b>€ 17.011,44</b>
<b>B - Somme a disposizione</b>	
B.1 - per IVA al 22% su 17.011,44	€ 3.742,52
B.2 - per incentivo ex art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.	€ 575,60
B.3 - per spese varie, imprevisti ed arrotondamenti	€ 8.902,59
<b>Totale Somme a disposizione</b>	<b>€ 13.220,70</b>
B 4 economie da ribasso	€ 11.767,86
<b>IMPORTO COMPLESSIVO INTERVENTO</b>	<b>€ 42.000,00</b>

**Accertato** che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art.183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, così modificato dall'art.74 del D.Lgs. 118/2011, introdotto dal D.Lgs. 126/2014

**Ritenuto** che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.lgs 267/2000 e s.m.i.

**Visto** il Regolamento di contabilità, approvato con la Delibera del Consiglio Comunale n. 22/2016;

**Visti:**

- il D.Lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., recante: "Codice dei contratti";
- il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: "Regolamento di attuazione de D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163", per la parte ancora in vigore;

Determinazione N. 144 del 18/12/2019

#### DETERMINA

1. di **prendere atto** della parte narrativa quale integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2. di **approvare**, ai sensi dell'art. 33 del d.lgs 50/2016, la proposta di aggiudicazione della gara predisposta dal saggio di gara come sopra costituito per la "Fornitura e posa in opera degli arredi del Corso Garibaldi" I stralcio (Cestoni gettacarte) in favore della **Metalco SRL** con sede legale in Via della Fornace ,44 31023 Resana (TV) P.IVA 04299810269, che ha offerto un ribasso pari ad 40.89% rispetto alla base d'asta determinata in € 28.779,30;
3. di **approvare** il quadro economico rimodulato dell'intervento per come di seguito riportato

<b>A - Opere previste</b>	
A.1 - per fornitura arredi	- € 14895.72
A.2 - per posa in opera arredi	€ 2115.72
<b>Totale Importo opere</b>	<b>€ 17.011,44</b>
<b>B - Somme a disposizione</b>	
B.1 - per IVA al 22% su 17.011,44	€ 3.742,52
B.2 - per incentivo ex art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.	€ 575,60
B.3 - per spese varie, imprevisti ed arrotondamenti	€ 8.902,59
<b>Totale Somme a disposizione</b>	<b>€ 13.220,70</b>
<b>B 4 economie da ribasso</b>	<b>€ 11.767,86</b>
<b>IMPORTO COMPLESSIVO INTERVENTO</b>	<b>€ 42.000,00</b>

4. di **dare atto**, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., che il Responsabile Unico del Procedimento è l'Arch.Alfonso Cappuccio, il quale curerà tutti gli adempimenti propedeutici alla eventuale stipula del contratto d'appalto;
5. di **impegnare** la somma complessiva di € 30.232,14 sul capitolo n.200450 cpc 2.02.01.03.999- del corrente esercizio finanziario 2019 (prenotazione impegno n.2397) , Bilancio Pluriennale di previsione 2019-2021 approvato con Delibera del Consiglio Comunale n. 40 del 09/08/2019;
6. di **dare atto** che la presente determinazione è conforme al D.U.P. approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 09/08/2019;
7. di **demandare** a un successivo provvedimento l'attestazione di efficacia della presente determinazione di aggiudicazione , ai sensi dell'art. 32, comma 7 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i., a seguito dell'espletamento della verifica dei requisiti prescritti identificato con i seguenti codici CUP H32F10000030001 ed il CIG8079040AB5,

Determinazione N. 144 del 18/12/2019